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Přání…
Konec roku je neodmyslitelně spojen s řadou rituálů, přání a předsevzetí. 
Slunovrat, Vánoce, silvestr, Nový rok… To všechno jsou pro to vhodné 
příležitosti. A přání a předsevzetí do nadcházejícího roku jsou opravdu různá. 
Pokud jste to ještě nestihli, tak nezoufejte. Padá rubl, něco si přejte.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) činí pro trvale přihlášeného 

obyvatele 850,- Kč za rok. Poplatek za svoz domovního odpadu u rekreačních 
objektů je 850,- Kč. Splatnost poplatku je do 30.4.2025. 

 Občané městyse zapojeni v roce 2024 do systému třídění získají aktuální 
informaci o výši svého poplatku (po odečtení slevy za třídění) na Úřadu 
městyse na tel.: 388 327 109.

• Na Úřadu městyse se můžete zaregistrovat do systému třídění (nutné provést 
osobně), na základě kterého můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního 
odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky s čárovým kódem a další 
podrobné instrukce. Více na www stránkách městyse.

• Poplatek za psa se pro rok 2025 nemění a je splatný do 15.2.2025.
• Příspěvky do únorového čísla Zpravodaje můžete odevzdat na Úřad městyse 

Strunkovic nad Blanicí nebo zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední 
straně), a to nejdéle do pátku 17. ledna 2025.

Ze zápisu zasedání  Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl.
Zastupitelstvo po projednání a hlasování dne 18.12.2024:
• Schválilo rozpočet ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí na rok 2025.
• Schválilo rozpočet pro rok 2025 v níže uvedených objemech, který bude kryt 

přebytkem fi nančních prostředků z minulých let:
   Příjmy.................... 35 465 360,00 Kč
   Výdaje ................... 42 104 791,86 Kč
   Financování............. 6 639 431,86 Kč
 Financování tvoří zbytek fi nančních prostředků na účtu městyse ke konci roku 

2024. Rozpočet najdete na www stránkách městyse.
• Schválilo Střednědobý výhled městyse Strunkovice n. Bl. na období 2026 

– 2028.
• Vzalo na vědomí informaci o průběhu stavebních prací, projekčních prací, 

čerpání dotací městyse v roce 2024 včetně možnosti užití dotací v roce 2025.
• Schválilo podání žádostí o dotace z KÚ Jihočeského kraje na tyto akce: 

Fotbalové hřiště Strunkovice, památník padlých Strunkovice, neinvestiční 
dotace pro SDH Strunkovice, větrolam Velký Bor.

• Schválilo poskytnutí odměny starostovi a místostarostovi městyse ve výši 
jednoho měsíčního platu za přípravu projektů, žádostí o dotace.

• Schválilo směnu pozemku 1345/14 v k.ú. Strunkovice nad Blanicí za pozemky 
parc.č. 760/2, 762/6, 913/16 díl a, 915 díl a v k.ú. Strunkovice nad Blanicí.

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva včetně jmenovitého hlasování zastupitelů je 
k nahlédnutí na internetových stránkách městyse
(Úřad / Zastupitelstvo / Zápisy ze zastupitelstev).

Kresba: Tomáš Šmejkal

Recenze knihy • str. 7 - 8
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Leden a únor bude kino z důvodu stavebních prací 
v kinosále mimo provoz. Obnovení provozu je plánováno 
na začátek března, kdy se můžete těšit nejen na nové filmy, 
ale i nové a pohodlnější sedačky. S ohledem na zvyšování 
cen „půjčovného“, provozních nákladů a investic dochází 
od roku 2025 ke zvýšení ceny vstupného na 120,- Kč. 
I nadále bude městys přispívat na každou vstupenku 
(cca 10 – 20 Kč), a naše kino tak zůstane nejlacinějším 
kinem v širokém okolí. Děkujeme za pochopení.

Více informací naleznete i na
www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina

• Mikulášská prodejní výstava (29.11.), kterou uspořádal 
Klub dovedných rukou ve spolupráci s DDM Prachatice 
v předsálí kina ve Strunkovicích, představila řadu 
drobných i větších výrobků s vánoční tématikou. Výstava 
byla prodejní, a k vidění a koupi tak byly perníčky 
a další vánoční pečivo, svíčky, adventní věnce, keramika, 

• 17. rozsvěcení vánočního stromu a svěcení adventního 
věnce se ve Strunkovicích uskutečnilo v neděli 1. prosince 
2024 na náměstí Bohumila Havlasy. Po posvěcení 
adventního věnce a zapálení první svíčky se objevili tři 
andělé. Ten největší s lucernou pak od adventní svíce 

Foto: Karel Matějka

Kulturní a sportovní akce
• Cestovatelská přednáška Víta „Čendy“ Čenovského 

„Kambodžou na kole“ se uskuteční ve čtvrtek 9. ledna 
2025 v Komunitním centru Strunkovice nad Blanicí 
(objekt Obecního hostince). Začátek v 19:00 hodin. 
Vstupné dobrovolné. 

• Kulturní komise městyse zve na rockový koncert, 
na kterém vystoupí Honza Holeček & Livin Free. 
Začátek v sobotu 18. ledna 2025 od 19:00 hodin v kinosále 
KD ve Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné 350,- Kč.

• T. J. Sokol Strunkovice zve všechny občany našeho 
městyse i okolí v pátek 24. ledna 2025 na svůj 
XXIII. SOKOLSKÝ BÁL. Začátek od 20:00 hodin v KD 
Strunkovice nad Blanicí. K tanci i poslechu bude hrát 
Pozor, vizita! Bohatá tombola, předtančení, překvapení… 
Vstupné 150,- Kč.

• Cestovatelská přednáška „Divoká Argentina a poslední 
kovbojové na konci světa“ se uskuteční v úterý 
28. ledna 2025 v Komunitním centru Strunkovice. 
O životě v drsné přírodě mezi posledními opravdovými 
jihoamerickými kovboji - honáky krav „gauchos“ 
a indiány Mapuči nám bude vyprávět cestovatelka, 
průvodkyně a antropoložka Veronika Valterová. Začátek 
v 19:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

Připravujeme na únor 2025:
• Dětský maškarní bál (KD Strunkovice, 1.2.)
• Tuk-Tukem po Africe, cestovatelská přednáška Tomáše 

Vejmoly (Komunitní centrum Strunkovice, 6.2.)
• „Obecně prospěšná strašidla“, divadelní komedie v podání 

VOSA Volary (KD Strunkovice, 8.2)
• Včelařský ples, hraje Dynamics Band
 (KD Strunkovice, 15.02.)
• Dezinformace, přednáška místopředsedy PS Parlamentu 

ČR Ing. Jana Bartoška
 (Komunitní centrum Strunkovice, 19.2.)
• 18. ples městyse s Tanečním orchestrem Black Tower 

(KD Strunkovice, 22.02.)
• Hasičský maškarní bál s odpoledním programem pro děti 

(Velký Bor, 22.2.)
• Gruzie. Cestovatelská přednáška Karla Matějky 

(Komunitní centrum Strunkovice, 27.2.)

Z kulturního a sportovního dění
Konec roku byl tradičně plný zajímavých kulturních akcí, 
které chceme připomenout těm, kteří se jich účastnili. 
Ti, kteří letos nebyli, se možná inspirují. Třeba je to příště 
přiláká. A to by bylo dobře. Protože ty akce jsou tu pro 
vás a jen to jejich společné prožití přispívá k pozitivní 
sounáležitosti a snad i k vymyšlení jiné zajímavé akce.

vánoční ozdoby a dekorace. Návštěvnost po celý den 
hojná, neb řadě z nás pomohla vyřešit otázku drobného 
dárku či vánoční výzdoby.

Foto: Karel Matějka
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• Mikuláš, andělé a čerti (5.12.) obsadili dvůr a průjezd 
Obecního hostince, aby si zde zřídili „nebe“ a „peklo“, 
které postupně navštívilo šest desítek rodin s převážně 
předškolními dětmi. Na ty zde čekala nejen pekelná kniha 
hříchů, ale i dárky. Dospěláci zase ocenili tekuté dárky 
z místní hospody. Všichni tak nakonec odcházeli spokojeni. 
Pod touto povedenou akcí jsou kromě Mikuláše, andělů 
a chásky pekelné podepsáni aktivní rodiče (zejména 
maminky) a DDM Prachatice.

rozžehl světla vánočního stromu. Nechyběla hudba, 
zpěvy, divadlo, občerstvení a kamarádi. 

 Poděkování: Za Boží požehnání kaplanu Vojtěchu 
Razimovi. Za hudební vystoupení Jaroslavu Janutkovi, 
Jaroslavu Seberovi a Pavlu Buškovi. Věře Vojtíškové 
a dětem z naší ZŠ za pásmo písniček. Hudebníkům 

a zpěvákům Chrámového a pěveckého sboru a orchestru 
sv. Dominika. Divadélku KOS za veselou pohádku. Všem, 
kdo zajišťovali občerstvení, zvukovou techniku, planoucí 
ohně… A samozřejmě vám všem, kdo jste dali přednost 
tomuto setkání před programem v televizi.

Foto: Karel Matějka • Mikuláš, andělé a čerti (5.12.)

• Pro starší děti uspořádali strunkovičtí hasiči „Pekelnou 
nadílku“, která se uskutečnila ve čtvrtek 5. prosince. 
Pekelnou branou děti vstoupily do pekla, ve které se 
proměnila hasičská zbrojnice. Cesta plná kouře a barevných 
světel je pak zavedla k samotnému Belzebubovi, který 
všechny statečné odměnil nějakým dárkem. Pro rodiče bylo 
připraveno občerstvení v pekelném baru. Poděkování patří 
všem pekelníkům z řad místních hasičů.

Foto: Karel Matějka • Pekelná nadílka (5.12).

• Strunkovice se i letos připojily k akci „Česko zpívá koledy“. 
Staly se tak jedním z více než 700 míst v ČR a zahraničí, 
kde ve středu 11. prosince v 18:00 hodin zazněly vybrané 
koledy. U nás je nacvičily děti ze ZŠ. Ve zpěvu jim přišli 
pomoct nejen rodiče, ale i dědečkové a babičky. Škoda, 
že návštěvníků nebylo více. Třeba to příště bude lepší.

Foto: Karel Matějka • Česko zpívá koledy (11.12.)

Foto: Karel Matějka • Adventní koncert (15.12.)

• Třetí adventní neděli (15.12.) se v kostele sv. Dominika 
ve Strunkovicích uskutečnil Adventní koncert Smíšeného 
pěveckého sboru Česká píseň Prachatice pod vedením 
sbormistryně Marcely Tomkové. Od koled přes gospely 
k Beatles. Společným tématem byla doba vánoční a hudební 
pohoda. Tradičně profesionální vystoupení bylo letos 
osvěženo v několika písních dětskými hlasy. Co se týče 
návštěvnosti, byla to taková ušmudlaná „plichta“, pokud 
tedy vystupujících nebylo víc než návštěvníků. Raději jsem 
to nepočítal.

Ing. Karel Matějka, starosta
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Přátelé, s novým kalendářním rokem 2025 
se školní rok pomalu blíží ke své polovině, 
před žáky je pololetní vysvědčení. Dovolte 
mi srdečně poděkovat všem zaměstnancům 
základní i mateřské školy za odvedenou 

Z naší školy

My třeťáci na exkurzi v prachatické knihovně
Občas paní učitelka dostane dobrý nápad. Vezme nás třeba 
na výlet. A tak nás vzala do knihovny. Připravili si tam 
pro nás program s bajkami. Hádali jsme přísloví, řešili 
tajenku se jménem slavného francouzského bajkaře, četli 
nejznámější bajky, prohlíželi knihy a také jsme hráli divadlo 
O lišce, vráně a sýru. Zbyl nám nějaký čas, tak jsme okoukli 
zajímavé stolní hry, četli si a malovali, povídali si a hodně 
jsme se sblížili.
Mohli jsme jít do cukrárny nebo nakupovat, takže 
nakupování vyhrálo. 

Kristýna Měšťanová, Veronika Jiráňová,
Vojtěch Mádl a Jakub Klein

Foto: archiv ZUMŠ • Adventní koncert ZUMŠ (17.12.)

• Letos jsme u nás ve Strunkovicích nad Blanicí podruhé 
uspořádali adventní kalendář, který opět spojil 16 rodin 
v naší obci. Každá domácnost dostala své číslo a v ten den 
připravila pro ostatní malý dáreček – osobní lžičku, náramky, 
drobné hračky, ale největší úspěch mělo něco dobrého na zub. 
Krásné drobnosti, které rozjasnily předvánoční čas nejen 
dětem, ale i dospělým.

 Tento kalendář nám umožnil se navzájem potkat a společně 
prožít kouzlo adventu. Každý den jsme se těšili na nové 
překvapení. Adventní kalendář se tak stal příležitostí 
k posílení vzájemných vztahů a připomínkou, jak důležitá je 
komunita, zejména v tomto krásném vánočním období.

 Děkuji všem zapojeným rodinám za jejich čas a všem přeji 
do nového roku hodně zdraví a štěstí.

Kateřina Borovková

• V úterý 17.12. proběhl v kině tradiční adventní koncert 
strunkovické pobočky ZUMŠ Vlachovo Březí. V zhruba 
hodinu a čtvrt dlouhém programu z nejen vánočních skladeb 
se představili téměř všichni zdejší žáci. Součástí byla i ukázka 
hry na nástroje, které se na pobočce nevyučují, a sólového 
zpěvu. Všichni své skladby předvedli se ctí, a mohli tudíž 
domů odcházet s dobrým pocitem.

Za ZUMŠ Vlachovo Březí Milan Zíka

Foto: K. Borovková • Adventní kalendář

práci a rodičům našich dětí a žáků za trpělivost a spolupráci 
se školou. V novém roce 2025 přeji všem pohodu, 
spokojenost a pevné zdraví. 

Mgr. Eva Zemanová, ředitelka ZŠ a MŠ Strunkovice

Foto: R. Matušková
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U nás ve školce
V adventním čase jsme se pilně připravovali a těšili se 
na Vánoční besídku. Letos jsme pojali uskutečnění besídky 
komorněji, a tak měla každá třída svůj program. V rámci 
našich besídek jsme chtěli přednést a ukázat, co jsme se 
naučili, třída Koťat využila kreativní prvky v choreografii 
s efektními pomůckami. Po programu jsme připravili malé 
tvořivé výtvarné dílny, třída Žabiček měla tvořivou dílnu 
společně s vánočními zvyky, zdobení perníčků, výrobu 
staročeského vrkoče, tvoření s vánočním kořením a výrobu 

vánoční ozdoby. Třída Koťat měla tvořivou dílnu plnou výtvarného vyrábění, 
zdobení perníčků, výrobu vánočního přání. Pro některé děti byl náš vánoční 
program besídky úplně prvním vystoupením před větším počtem lidí, a tak bylo 
pro nás velmi milé překvapení, že jsme vše krásně zvládli a měli jsme velkou 
radost, že si vystoupení děti opravdu užily. Věříme a doufáme, že i rodiče 
a ostatní účastníci byli spokojení.
Dalším naším vystoupením byl program pro seniory v domě s pečovatelskou 
službou, kdy děti přednesly několik vánočních básniček a zazpívaly za doprovodu 
flétny koledy. Věříme, že pro seniory bylo naše vystoupení příjemným zpestřením 
v čase předvánočním. Děti měly velkou radost, že mohly rozveselit a zahřát 
u srdce svým projevem nejednu seniorku či seniora a mohly předat svá vánoční 
přání, která vyráběly. Bc. Kateřina Pešelová

Foto: archiv ZŠ

Na návštěvě u kuchařů
V úterý 3.12. jsme měli možnost navštívit SOU služeb ve Vodňanech, učební 
obor kuchař - číšník. Byla to skvělá zkušenost. Přivítal nás mistr Petr Steier 
a provedl nás po škole. Byli jsme překvapeni, jak velké to tam je. Zároveň nám 
představil dva starší učně, kteří nám rovněž pomáhali. V prostorné kuchyni 
jsme vyfasovali zástěry a čepičky a pustili se do přípravy oběda - bramborové 
kaše a kuřete SUPREME. Pan mistr nám vše vysvětlil a neváhal pomoci radou 
i v průběhu vaření. Brambory jsme oškrábali ,,dohola“, uvařili a rozmixovali 
s máslem a mlékem. Kuřecí prsa jsme očistili a vložili na pánev s máslem. Maso 
se neotáčelo, ale neustále přelévalo rozpuštěným máslem, nakonec se dalo ještě 
dopéct do trouby. Bylo pěkně šťavnaté! Vynikající a vlastnoručně připravený 
oběd nám neobyčejně chutnal. Celý program byl skvělým zážitkem. Samozřejmě 
nás v závěru čekalo mytí nádobí a úklid kuchyně. Někoho tento obor neláká, jiný 
se naopak po této zkušenosti rozhodl, že by se kuchařem rád stal.

Za ZŠ žáci osmého ročníku

Foto: J. Stříbrská

Čerti ve škole
I letos, jako každý rok, se žáci 9. třídy ujali role čertů 
a andělů. Nechyběl ani Mikuláš. Pekelníci s anděly 
navštívili děti ve školce i ve škole. Hodné odměnili 
sladkostmi a zlobivé děti dostaly uhlí.

Mgr. Jaroslava Stříbrská

Foto: K. Pešelová

Foto: Šárka Nováková

Vítání občánků 
Dne 4. prosince 2024 jsme uvítali mezi nové občánky městyse 
Strunkovice nad Blanicí Františka a Tomáše, kteří dorazili se 
svými rodiči do obřadní síně městyse. Děti byly zapsány do pamětní 
knihy městyse, maminky dostaly květinu a pro své dítě keramickou 
pokladničku (prasátko) s finančním darem ve výši 2.000,- Kč. Dále 
děti obdržely Rodný list Jihočecha od Jihočeského kraje, který formou 
dotace přispěl na každé dítě částkou 1.000,- Kč. Poté následovalo 
tradiční focení v historické kolíbce a společná fotografie na památku. 
Dětem a jejich rodinám přejeme hodně zdraví, štěstí a radosti.

Šárka Nováková
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Z činnosti T. J. Sokol
Pozvánky T. J. Sokol
Tělocvičná jednota zve své členy a přátele 
na svoji valnou hromadu, která se 
uskuteční v pátek 17. ledna od 18:00 hodin 
v Komunitním centru na náměstí.

Také srdečně zveme širokou veřejnost na tradiční Sokolský 
bál, který se bude konat v kulturním domě na náměstí 

v pátek 24. ledna od 20:00 hodin. Svým zaměřením 
a výzdobou se bude snažit připomenout slavnostní 
XVII. všesokolský slet. Můžete se těšit na bohatou tombolu 
a také na řadu překvapení. Např. na předtančení našich 
výborných gymnastek a na bratra Miroslava Tyrše, který 
přislíbil účast. Nevěříte? Tak se přijďte přesvědčit!

Za T.J. Sokol Jana Pártlová

Z činnosti Demdaal, z.s.
Listopadové tvořivé dílny
O listopadových nedělích se 
ve strunkovickém Komunitním centru 

vyrábělo a tvořilo. K dispozici byla spousta pomůcek 
a rozličného materiálu. Pod šikovnýma rukama tak vznikaly 
originální výrobky, které posloužily jako dekorace a drobné 
dárky. 

Sokolové na rozsvěcení vánočního stromu
Jako již léta podílejí se strunkovičtí sokolové na zdárném 
průběhu rozsvěcení vánočního stromu. Nebylo tomu jinak 
ani letos. Členové Strunkovického Ochotnického Spolku 
zajišťovali stánek s občerstvením a ozvučení této akce. 
Poděkování tak patří zejména Věrce Vondruškové, Dáše 
Staňkové a Honzovi Bartošovi. 

Za T. J. Sokol Karel Matějka

Foto: Karel Matějka

Foto: R. Dvořáková

Foto: R. Dvořáková

Cesta do Betléma s Rybníkáři
Adventní pásmo písniček a vyprávění nás v sobotu 7.12.2024 
provedlo obdobím adventu až k betlémským jeslím. 
Hudebně dramatická skupina Rybníkáři dokázala zaujmout 
malé i velké posluchače, kteří dorazili ke strunkovickému 
kostelu sv. Dominika. Dodnes udržované i pozapomenuté 
zvyky a tradice v jejím podání působily v předvánočním 
shonu jako milé pohlazení po duši. Z doprovodných dílen 
si děti odnášely malované domečky a jablíčkové svícínky.

Růžena Nováková, Demdaal z.s.
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Jan Černý z Vinoře - recenze knihy
Rožmberské dominium bylo značným majetkovým 
a hospodářským celkem v zemích Koruny české. Během 
ekonomického vrcholu v druhé polovině 16. století 
se jeho území rozprostíralo na převážné části českého jihu, 
přesahovalo do středu Čech i za zemskou hranici do Rakous 
a obsahovalo oddělené ekonomické enklávy na Moravě 
i ve Slezsku. Takto rozsáhlou strukturu spravoval velký 
počet úředníků a jedním z nich byl Jan Černý z Vinoře 
– hejtman na několika panstvích (mj. Vimperk, Nové Hrady, 
Třeboň), posléze purkrabí ve Strakonicích. PhDr. Jaroslav 
Čechura podrobně zkoumal Černým vlastnoručně psané listy 

a jako badatel poprvé analyzuje tohoto muže ve službách 
Rožmberků a jejich dominia.
V knize Jan Černý z Vinoře (cca 1520 – 1585/6) – svět 
rožmberského úředníka po polovině 16. století nejprve 
objasňuje jeho původ - budoucí hejtman se zřejmě narodil 
ve vsi Vinoř (nyní městská část Praha-Vinoř) a přes 
neúplnost archivních pramenů autor tuto možnost považuje 
za pravděpodobnou. V dalších kapitolách popisuje 
ekonomické, společenské a sociální reálie, související 
s hejtmanovou činností a navíc i záležitosti právního 
charakteru, které dokazují Černého přepjaté vnímání 

Foto 2×: Karel Matějka

Čas bilancování a plánování
Začátek nového roku je časem k bilancování a plánování. 
Velmi stručně se o to pokusím i já.
Co se podařilo v roce 2024: 
Byla dokončena revitalizace náměstí Bohumila Havlasy 
(Chodníky, zpevněné plochy, veřejné osvětlení, mobiliář, 
dopravní značení, zeleň…). Z náměstí k řece byly 
vybudovány nové chodníky, zpevněné plochy pro parkování, 
veřejné osvětlení, provedena výsadba zeleně. V trase 
byla provedena výměna kanalizačního potrubí. Chybí 
provést úpravy části chodníků před zdravotním střediskem 
a navazující okolí což souvisí s plánovanou rekonstrukcí 
tohoto objektu, která by měla v případě získání dotace 
započít ještě letos. 
Další velkou investicí byla rekonstrukce objektu 
fary (Oprava krovu, zateplení střechy, pokládka nové 

střešní krytiny, instalace nových okapů, okapových 
svodů, hromosvodů, oprava komínů, výměna části oken, 
rekonstrukce části fasády…). S pokračováním rekonstrukce 
se počítá i pro rok 2025, kdy je plánována výroba brány 
a vrat, statické zabezpečení části objektu či jeho napojení 
na kanalizační síť.
Pokračovalo se v instalaci veřejného osvětlení a budování 
chodníků v lokalitě na Hořicích. Dokončení se plánuje 
na letošní rok. Větší rekonstrukce vodovodu proběhla 
v ulici Hřbitovní.
V průběhu roku rovněž došlo k řadě menších stavebních akcí 
či oprav: Proběhla rekonstrukce lávky na hřiště (výměna 
pochozích dubových hranolů včetně nátěrů). V Hasičském 
domě v Protivci došlo k rekonstrukci vrat a vchodových 
dveří. Opravovala se drobná sakrální architektura (Boží 
muka, kapličky…). Byla dokončena rekonstrukce 
sociálního zařízení na Autokempu Žíchovec. Proběhla 
rekonstrukce oplocení sportovní střelnice poškozeného 
povodní. S povodněmi souvisela i řada dalších zejména 
úklidových prací a příprava projektů, jejichž realizace 
přispěje k dalšímu zlepšení protipovodňové ochrany 
ve sportovním areálu. Bylo toho zrealizováno samozřejmě 
daleko víc, na to zde ale nemáme místo.
Co nás čeká v roce 2025:
Opět zde zmíním jen větší akce tak, jak jsme jejich 
financování zahrnuli do rozpočtu městyse. Faru či chodníky 
a veřejné osvětlení na Hořicích jsem již zmiňoval. Rádi 
bychom dokončili finální povrchy, obrubníky, zeleň… 
v ulici Slunečná. Novou tvář by měl získat dvůr budovy 
II. stupně ZŠ. Rozšířit by se mělo parkování u kulturního 
domu. V kině dojde k výměně podlahové krytiny a instalaci 
nových sedaček. Dle zpracovaného projektu chceme 
začít s postupnou rekonstrukcí hřbitova. Letos máme 
naplánovánu výstavbu jedné z obvodových zdí. Pokud se 
nám podaří získat dotaci, tak započneme s rekonstrukcí 
objektu zdravotního střediska, neboť zajištění lékařského 
personálu je dnes podmíněno nabídkou moderní ordinace. 
Počítá se s realizací dalších protipovodňových opatření 
ve sportovním areálu. 
Výsledky můžete zhodnotit sami.

Ing. Karel Matějka, starosta
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Blahopřejeme jubilantům
Helena Kábelová • Protivec
Jana Vachtová • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Ihnatková • Strunkovice nad Blanicí
Helena Poustecká • Velký Bor
Josef Komrska • Strunkovice nad Blanicí
Anna Capůrková • Strunkovice nad Blanicí
Antonín Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí
Hana Zámečníková • Strunkovice nad Blanicí
Stanislav Hovorka • Strunkovice nad Blanicí
Václav Brabec • Protivec
Jiří Pešek • Strunkovice nad Blanicí
Marie Říhová • Malý Bor
Jiřina Mottlová • Strunkovice nad Blanicí
Karel Říha • Velký Bor

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 

nad Blanicí):   4. a 18. ledna a 1. února, vždy od 9:00 do 
12:00 hodin.

• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 
v měsíci. Vzhledem k tomu, že letos vychází na 1. ledna, 
kdy je státní svátek, bude svoz proveden až následující 
den. Nejbližší svoz se uskuteční 2. ledna 2025. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno. Pro 
vytříděný odpad, který zde umístíte, se později svozový 

Naše řady opustily
Lenka Mistolerová • Strunkovice nad Blanicí
Anna Jehlárová • Strunkovice nad Blanicí

vůz nebude vracet!!! Upozorňujeme, že pytle musí být 
průhledné, aby bylo vidět, co v nich je. Jiné pytle se do 
systému třídění nebudou vážit. Do tříděného odpadu 
dávejte jen odpad, který se odebírá (papír, tetrapaky, 
PET lahve, igelity, koupelnové plasty apod.). Nevytříděný 
odpad se do systému nebude započítávat.

• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby 
v případě potřeby mohlo dojít k úklidu a prohrnování 
sněhu.

• V rámci dotace Svazu měst a obcí Jihočeského kraje 
získá městys 50 ks kompostérů o objemu 1170 litrů. Cena 
kompostéru je 6 594,50 Kč. Poskytnutá dotace na pořízení 
kompostéru činí 85%. Doplatek je ve výši 989,- Kč. 
Zájemci o získání kompostéru se mohou přihlásit 
na Úřadu městyse. Zde vám budou zodpovězeny 
případné další dotazy. Pokud bude zájem převyšovat 
dodané množství, budou se kompostéry přednostně 
poskytovat těm trvale žijícím obyvatelům našeho městyse 
(včetně všech místních částí), kteří dosud kompostér 
z městysu Strunkovice nezískali. Kdo dřív přijde… tedy 
kdo se dříve ozve, ten dřív…

 POZOR! Získání kompostéru je podmíněno úhradou 
989,- Kč. Tak jako u již 2x realizovaných dodávek 
kompostérů v rámci dotací i nyní budou kompostéry 
na základě smlouvy předány zájemcům do zápůjčky. 
Po ukončení doby udržitelnosti (po 31.12.2030) přechází 
kompostéry do vlastnictví jednotlivých občanů.

Do života vítáme
David Žlábek • Protivec

vlastní cti. Zároveň vyvrací tradované mýty o respektované 
hierarchii tehdejší stavovské společnosti – viz půhon 
(soudní žaloba) ke komornímu soudu vůči Petru Vokovi 
z Rožmberka, se kterým se Jan Černý z Vinoře lidsky ani 
společensky neshodoval.    
Středobodem knihy jsou informace, kterými autor dokládá 
Černého sebevědomí vůči majitelům panství, asociace 
ohledně Jakuba Krčína z Jelčan i Mikuláše Rutarda 
z Malešova, organizační a obchodní talent i principiální 
neměnnost uvažování ohledně vlastního prospěchu. 
Příkladem je mj. analýza hejtmanovy služby (zároveň 
spravoval statek Drslavice a panství Vimperk) současně 
dvěma pánům - Jáchymovi z Hradce a Vilému Vokovi 
z Rožmberka, popř. sdělení o zájmech pána z Růže, které se 
během Vilémova vojenského tažení do Uher týkaly tamního 
hovězího dobytka vhodného do chovů na rožmberském 
dominiu.
Autor svůj stylisticky vytříbený text prokládá mnoha 
dobovými citacemi z listů psaných Černým i dalšími 
lidmi, které dokazují jeho důkladnou orientaci v archivních 
pramenech, ve čtenářích vzbuzují pocit osobní přítomnosti 
v předbělohorské době a seznamují je s květnatou 
staročeštinou. Jako „sporné“ se jeví použití současných 
slovních obratů - v 16. století bylo v buchalterii (účtárně) 
rožmberského dominia pravděpodobně technicky nemožné 
spolu s penězi předávat „výplatní pásky“.
Knihu Jan Černý z Vinoře (cca 1520 – 1585/6) – svět 
rožmberského úředníka po polovině 16. století doplňují 
černobílé fotografie lokalit, kde hejtman působil, dobové 
korespondence,  map i plánů. V informativně bohaté 
publikaci tak PhDr. Jaroslav Čechura popsal život a kariéru 
muže z 16. století, kdy velký majetkový a hospodářský 
celek byl spravován pouze pomocí brku, inkoustu, papíru 
a jezdeckého koně - Janu Černému z Vinoře se o digitalizaci 
úřadování nesnilo…
PhDr. Jaroslav Čechura: Jan Černý z Vinoře (cca 1520 
– 1585/6) – svět rožmberského úředníka po polovině 16. 
století, ISBN 978-80-88030-87-4, 176 str., 1. vyd., Bohumír 
Němec – nakladatelství a vydavatelství Veduta, České 
Budějovice – rok 2024. Autor textu: Stanislav Vaněk  


